まちづくり座談会（第２８回議会報告会 ＆ 第７回意見交換会）報告書

淡路市議会議長 岨下 博史 様

                                 令和 7 年１１月１５日

                                           会 場  一宮ふるさとセンター

                                                  班 長   太田 善雄

開催日時 令和 7 年１１月１５日（土） 午前 １０時 ～ １２時

開催会場 一宮ふるさとセンター（会議室）

出席議員 太田善雄、土井晴夫、岡田教夫、小田晃正、籾谷 宏、長瀬雅宏

参加者数 合 計  ７人（うち男性 ７人、女性 ０人）

2025.11.15 第 28 回議会報告会 要望・質疑・回答

№ 要望・質疑 回答(済)

１ 多賀小学校の統合について
令和９年に一宮小学校へ統合予定ですが、まだ議

会に上程されていません。

№ 要望・質疑 回答(済)

２

多賀小学校の統合について

多賀学校区に人数がいるのに、なぜ多くの子供

が一宮小学校へ行くのか？

現状、多賀小学校は２０名。

多賀学校区から一宮小学校へ通っているのは６

０名程度。一宮小へ行く理由は学校環境（複数ク

ラス・教育環境・施設環境）良いからではないか

と思われる。

№ 要望・質疑 回答(済)

３

多賀小学校の統合について

保育園が統合されたのが原因で、一宮小に子供

が通うのではないか！行政の統合ありきの施

策が問題！そういう風に誘導したんでしょ！

保育園の問題ではなく、クラス替えのできる環境

を保護者が選んだのではないかと思われる。江井

小・山田小・尾崎小が一宮小へ統合することによ

り合併特例債を利用して施設の改善を行うこと

により、より良い教育環境が実現している。

№ 要望・質疑 回答(済)

４

他の回答として、地域に学校を残すことも大事だ

と考えます。学校がなくなれば地域に活力がなく

なり寂れていくのも事実です。少人数による複式

学級にもメリットがあり、デメリット（経費的）

も含めた検討が必要です。

№ 要望・質疑 回答(済)

５

物価高対策として、ふれあい商品券の費用補助

を商工会へ市が行っているのか？又、デジタル

ではなく高齢者の為に紙券で行えないのか？

（デジタル券の利用方法が難しく利用できな

い人がいる）

ふれあい商品券は地域振興基金を活用して事業

を行っています。（質問者に個別に回答済）。

当初、紙券による窓口発売を行っていたが、日時

が限定され買えない人もいたし、家族を巻き込ん

で人数分買うために苦労した人もいた。そういう

経緯より現行の販売方法となっている。

№ 要望・質疑 回答(済)

６

地域団体への補助を見直すべきでは？

（町内会・老人会・各種グループ団体等）

そういう所にお金を使うより洪水・治水対策に

もっとお金を使うべきではないか！きれいな

花壇を整備する事も大事だが、川・側溝・他の

草刈りや治水対策の方が重要では？

草刈りや治水対策は、市に要望すれば補助金がも

らえる場合がある。

№ 要望・質疑 回答(済)

７
環境整備の為、定期的に草刈りは出来ないの

か？

主要道路は優先順位をつけながら、年二回程行っ

ていると聞いている。市に要望すれば、道路河川

愛護事業として補助金がもらえる場合がある。

№ 要望・質疑 回答(済)

８

多賀学校区の県道について、一部歩道が無い部

分がある。用地買収について市や県へ要望した

が解決しない。非常に危ない、水も沸いている

状況なので治水工事はしてもらえたが、未だに

歩道は出来ていない。

結局用地買収は出来ない状況。都市計画区域外な

ので強制執行等もできない。未解決ではあるが一

宮小への統合により通学バスとなります。

№ 要望・質疑 回答(済)

９
多賀小学校が廃校になった時に、その土地・建

物の利用についてはどのようになるのか？
多賀地区住民の意見が優先で進められます。

№ 要望・質疑 回答(済)

10
伊弉諾神宮前の交通混雑を緩和できないの

か？

交通渋滞については、観光客増加により淡路市全

体で発生している。パークアンドライド的な対策

の検討も必要。又、トラックや淡路を通過する業

務車両については、高速道路の割引等の対策をし

一般道へ下りない対策が有効かと思うが中々難

しい問題である。要望は市に伝えます。

№ 要望・質疑 回答(済)

11

市の健康診断にて唾液検査をしてもらえない

か？数値でガンになるかどうかの判定に役立

ちます。

健康福祉課に伝えます。

№ 要望・質疑 回答(済)

12
選挙ポスターの掲示場所について、設置はどこ

がするのか？費用負担は？場所の指定は？

建設業者が設置をしている。

費用は市が負担している。

設置場所は選挙管理委員会が指定。

※ 「要望・質疑」「回答の済・未」のどちらかに必ず〇を付けてください。

2025.11.15 第７回意見交換会 意見・回答

№ 意見・要望

１
淡路署の場所を見直してほしい。淡路市北部では移動が大変。建て替えるときは場所を見直してほ

しい。生穂・佐野辺りでお願いしたい。

№ 意見・要望

２ 旧の津名西警察署周辺に草が生えている。環境整備をしてほしい。

№ 意見・要望

３
あわ神・あわ姫バスのバス停ベンチが傷んでいる。危険なので点検見直しをして欲しい。

（議員 計画的に取り替えを行っています）

№ 意見・要望

４
まちづくりについて、岡山県の津山市では老若男女が市長と懇談し進めている。淡路市でもやらな

いのか？（議員 戸田市長になり淡路市でも実施されている。）

№ 意見・要望

５
まちづくりは地元（市民）の意見が重要ではないか？外資の誘致による市の発展ではなくもっと市

民寄り添うまちづくりをして欲しい。

№ 意見・要望

６ 議員は偉ぶらずもっと気さくに話せるようにしてください。村田議員などは気さくで親切です。